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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem mezi komiksem a jeho hranou či

animovanou filmovou adaptací. Klade si otázku, zda a proč komiks a film,

využívající na první pohled obdobné vizuální i narativní postupy, mohou

koexistovat spolu. Porovnává obě média a zkoumá, jakým způsobem se komiks

převádí do filmové podoby. Vzhledem k velkému množství filmových adaptací

komiksů se práce omezuje pouze na tvorbu Mika Mignoly. Jako výzkumná metoda

byla zvolena komparace, zaměřující se na jednotlivé aspekty komiksu a filmu.

Z práce vyplývá, že komiks a film jsou přes zdánlivou vnější podobnost média

natolik odlišná, že budou v dohledné době i nadále koexistovat ve stejném

prostoru.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the relationship between comics and their live-

action or animated film adaptation. It explores whether and why comics and film

– using seemingly similar visual and narrative practices – can coexist. It compares

the two media and examines how comics are translated into the visual form of

a film. Due to the large number of film adaptations of comics, the thesis is limited

to the work of Mike Mignola. The chosen research method is a comparison focusing

on different aspects of comics and film. The thesis concludes that, despite their

apparent external similarities, comics and film are such a different media that they

will continue to coexist in the same space for the foreseeable future.
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1. Úvod

Komiks a film prostupují naší popkulturou několik desítek let. Obě média mají

mnoho společných prvků ale i přesto stojí vedle sebe jako dvě svébytné

a nezaměnitelné kategorie. Tato práce si klade otázku, zda a proč komiks a film,

využívající na první pohled obdobné vizuální i narativní postupy, mohou

koexistovat spolu.

Práce se zaměřuje pouze na americkou popkulturu, se zvláštním zřetelem na

tvorbu Mika Mignoly. Evropská, a především rozsáhlá Japonská komiksová tvorba

zde není, vzhledem k omezenému rozsahu, reflektována.

Filmové adaptace literárních děl jsou v celé historii kinematografie zcela běžným

jevem. Adaptace komiksových děl do filmové podoby jsou však fenoménem

především posledních dvou desetiletí a proto toto téma považuji za zcela aktuální.

Zároveň zde vyvstává mnoho navazujících otázek, na které se prostřednictvím této

práce zaměřuji: jakým způsobem se komiksy přenášejí do filmové podoby? Proč

nastal rozmach komiksových adaptací ve filmu právě v poslední době? A především

– je možné, aby film zcela nahradil či do posledního detailu napodobil svou

komiksovou předlohu? Ve zkratce jsem se snažil analyzovat vztah mezi

komiksovou předlohou a její filmovou adaptací.

Mezi významné literární zdroje této práce patří: Critical Survey of Graphic Novels:

Heroes & Superheroes,1 Critical Survey of Graphic Novels: History, Theme and

Technique2 a Comic Book Film Style: Cinema At 24 Frames Per Second.3 První dvě

zmiňované knihy shrnují historii, techniku a témata vybraných komiksů. Třetí

1 BEATY, Bart H., ed. Critical Survey of Graphic Novels: Heroes & Superheroes, Second

Edition. 2. vydání. Ipswich: Salem Press, 2018.
2 BEATY, Bart H., ed. Critical Survey of Graphic Novels: History, Theme and Technique.

2. vydání. Ipswich: Salem Press, 2019.
3 JEFFRIES, Dru. Comic Book Film Style: Cinema At 24 Frames Per Second. Austin, TX:

University of Texas Press, 2017.
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zmiňovaná kniha pojednává o adaptaci komiksu do filmové podoby a je tedy svým

obsahem blízká tématice této práce. Dále je zde čerpáno z odborných článků

a v neposlední řadě z rozhovorů dostupných na internetu, ve kterých byly

zpovídáni autoři, o nichž tato práce hovoří.

Pro účely této práce jsem si pro porovnávání obou médií vybral především komiksy

s postavou Hellboye od komiksového ilustrátora a scénáristy Mika Mignoly.

Komiksy od tohoto autora se dočkaly pěti filmových adaptací, přičemž tři z nich

jsou hrané a dvě animované – tvoří tedy dostatečný základ pro mou analýzu

a zkoumání.

Práce ve své druhé kapitole seznamuje s historií filmových adaptací komiksů,

představuje autora Mika Mignolu a jeho hlavního komiksového protagonistu

Hellboye. Třetí kapitola zkoumá možnosti adaptování komiksů do filmové podoby

v obecné rovině a naznačuje možnou kategorizaci filmových adaptací komiksů. Ve

čtvrté kapitole se práce zaměřuje na konkrétní filmové adaptace Hellboye

a porovnává předlohu se svým filmovým zpracováním po obsahové i vizuální

stránce. Pátá kapitola se zabývá rozborem filmů vycházejících z komiksů Mika

Mignoly.
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2. Stručná historie komiksu ve filmu

2.1. Počátky filmových adaptací komiksů

Pokud by se někdo domníval, že slovo komiks má něco společného s komikou –

s humorem – není daleko od pravdy. Shan Mu Zhao v knize Critical Survey of

Graphic Novels: History, Theme and Technique popisuje, že ve druhé polovině 19.

století se ve Spojených státech amerických začaly v novinách objevovat humorné

obrázkové seriály, kterým se říkalo comic weeklies (humorné týdeníky), později

pouze comics. Postupem času slovo comics již neoznačovalo jen humorné komiksy

či komiksy vycházející na týdenní bázi. Slovo dostalo širší význam v jakém ho

chápeme i dnes.4

Pod pojmem komiks se ukrývá několik kategorií, podle kterých rozlišujeme, zda se

jedná o krátký novinový komiks (tzv. komiksový strip), webový komiks, komiksový

časopis, komiksovou knihu, nebo třeba grafickou novelu. Názvosloví však není

pevně ukotvené a ve 20. století byly pojmy jako grafická novela a komiksová kniha

chápány odlišně a odborníci i veřejnost se v jejich definici rozcházeli a rozcházejí

dodnes.5 Obecně se dá říct, že komiksový sešit je časopis na pokračování,

vycházející nejčastěji měsíčně – příkladem mohou být obecně známé komiksové

série Spider-Mana, Supermana a dalších. Komiksová kniha je potom soubor celé

série časopisů jednoho komiksového hrdiny – například komiks V jako Vendeta

(V for Vendetta, 1990, Alan Moore). Grafická novela je naproti tomu obsáhlá

autorská kniha, obsahující jeden dlouhý příběh se začátkem a koncem – například

300: Bitva u Thermopyl (300, 1999, Frank Miller). V rámci této práce nebudu

uvádět, zda se u probíraných komiksových děl jedná o komiksové knihy,

4 Platí pro celý odstavec. BEATY, Bart H., ed. Critical Survey of Graphic Novels: History,

Theme and Technique. 2. vydání. Ipswich: Salem Press, 2019. (str. 72)
5 BEATY, Bart H., ed. Critical Survey of Graphic Novels: History, Theme and Technique.

2. vydání. Ipswich: Salem Press, 2019. (str. 74–75)
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komiksové časopisy, nebo grafické novely, protože pro účely této práce není toto

rozlišení důležité.

U komiksových sérií s jedním hlavním hrdinou, které vycházejí často i po několik

desetiletí (jako například Batman), není běžné, aby by je měl pod autorským

dohledem jeden člověk. Ještě méně obvyklé je, když úlohu ilustrátora a scénáristy

zastává u všech těchto sérií tatáž osoba. Ti nejznámější a zároveň nejstarší

superhrdinové prošli za celou svou existenci pod rukama nespočtu kreslířů

a scénáristů. Například postavu Supermana vymysleli v roce 1932 scénárista Jerry

Siegel a ilustrátor Joe Shuster a nové komiksy s tímto hrdinou vychází do dnešního

dne.6 Čestnou výjimku poté tvoří autorské komiksy, například práce Franka Millera,

který napsal a ilustroval komiksy Sin City (Sin City, 1991–2000, Frank Miller) nebo

300: Bitva u Thermopyl.7

Camila Figueiredo v knize Critical Survey of Graphic Novels: History, Theme and

Technique popisuje, že první filmové adaptace komiksů se zrodily již na počátku

6 tamtéž (str. 73)
7 300 HC :: Profile :: Dark Horse Comics. Dark Horse Comics [online]. Copyright © [cit.

26.07.2020]. Dostupné z: https://www.darkhorse.com/Books/48-339/300-HC

Frank Miller's Sin City Library Set 1 HC :: Profile :: Dark Horse Comics. Dark Horse

Comics [online]. Copyright © [cit. 26.07.2020]. Dostupné z:

https://www.darkhorse.com/Books/10-970/Frank-Millers-Sin-City-Library-Set-1-HC

Obr. 2.1 Komiksový strip Happy Hooligan od ilustrátora


[…]


komiksových panelů. Typicky se jedná o situace, kdy je potřeba čtenáři ukázat

počátek určitého úkonu a jeho výslednou podobu a je tedy nutné takovou událost

rozdělit i do několika komiksových panelů. Konkrétní příklad představuje akce,

v níž ruce sluhy připevňují hlavu Screw-On Heada k jeho tělu – hlava se následně

sama zašroubuje do správné pozice. Z obrázku 5.9 je patrné, že znázornění akce

je v komiksu vyobrazeno pomocí dvou po sobě jdoucích panelů, zatímco film si

vystačí s jedním záběrem, ve kterém se celá akce odehraje.

Obr. 5.9 Srovnání komiksového (vlevo) a filmového záběrování.
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6. Závěr

Na začátku této práce jsem si položil otázku, zda dvě vizuálně podobná média –

komiks a animovaný, nebo hraný film s komiksovým námětem, mohou obě najít

dostatečné množství čtenářů a diváků, zda film zcela nevytlačí tištěnou podobu

hrdinských příběhů.

Komiks je svébytný umělecký útvar, jehož hlavním specifikem je jeho forma

představovaná řadou graficky stylizovaných výtvarných děl. Z tohoto hlediska je

jakýmkoliv jiným médiem nenahraditelný. Přestože jeho postavy a jejich svět jsou

pro film velkým lákadlem, ne vždy se podaří beze zbytku převést na plátno všechny

složky, které vytváří neopakovatelného ducha komiksového příběhu – ať už jde

o stránku výtvarnou, nebo obsahovou. Pokud se jedná o grafickou novelu

s uzavřeným začátkem a koncem, může po obsahové stránce film převést příběh

stejně jako to dělá u románových nebo jiných literárních předloh. U rozvinutých

komiksových světů, jaké známe u Hellboye, nebo třeba Supermana či Spidermana,

kde autorova fantazie vytvořila celé universum zabydlené nesčetným množstvím

navzájem složitě provázaných postav a jejich osudů to má film mnohem těžší.

Nezbývá než se v zájmu srozumitelnosti pro běžného diváka vydat cestou určitého

zploštění těchto detailně rozvinutých světů a v důsledku toho i samotných

komiksových hrdinů.

Existují však některé filmy, které se svojí předloze blíží více než běžná produkce.

Obecně se dá říct, že výjimečný komiks dokáže stvořit výjimečný film. Jedním

z důkazů mohou být právě filmy o Hellboyovi. Abychom však nezůstávali pouze

u jediného komiksu, lze zmínit například velmi úspěšné filmy V jako vendeta

(V for Vendetta, 2005, Matt Williams), Strážci – Watchmen (Watchmen, 2009,

Zack Snyder), Sin city – město hříchu (Sin City, 2005, Robert Rodriguez) a další.
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Není náhodou, že u vzniku některých z těchto úspěšných filmů byli přítomni i tvůrci

jejich komiksových předloh.

Animované filmy adaptované z komiksových předloh mají obecně oproti hraným

filmům větší šanci přiblížit se po vizuální stránce své předloze. Výtvarná stránka

komiksů tvoří neoddělitelnou součást daného díla a v celkovém vyznění má

mnohdy stejnou váhu jako příběhová linka. Film The Amazing Screw-On Head

dokazuje, že je možné tuto významnou složku komiksu převést do filmové podoby.

Naproti tomu dvojice filmů Hellboy Animated se svému komiksovému předobrazu

vzdaluje a řadí se tak na první pohled více k mainstreamové a komerční produkci

kreslených filmů.

Z práce vyplývá, že komiks a film jsou přes zdánlivou vnější podobnost média

natolik odlišná, že budou v dohledné době i nadále koexistovat ve stejném

prostoru a lákat ke společným dobrodružstvím nové čtenáře a diváky. Co víc – dá

se předpokládat, že filmy s komiksovou tematikou přivedly a jistě ještě přivedou

řadu diváků k četbě komiksových sešitů a knih, a naopak řada čtenářů komiksů

objeví kouzlo filmového plátna. Filmy jsou paradoxně v poslední době také

inspirací pro nově vznikající komiksy, které rozvádějí hrané, nebo animované

filmy, zapojují je do nekonečných komiksových příběhů, někdy dokonce přebírají

podobu filmových hrdinů a stávají se tak nedílnou součástí komiksového světa.

Dalším z důvodů, proč komiks nemůže být filmem nikdy upozaděn je i to, že film

ve svojí dynamice nemůže zprostředkovat zážitek čtenáře při opakovaném

prohlížení jednotlivých stránek, komplikovaných obrazů, objevování skrytých

detailů, poselství, nebo odkazů na minulé děje, nebo příslibů dějů budoucích.

Přesto mají filmové adaptace komiksových předloh svůj smysl. I kdyby měly

znamenat pouhý impulz pro nové čtenáře komiksových příběhů, je jejich existence

bohatě obhájena.
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Jedním z hlavních důvodů, proč filmy s komiksovou tematikou zažívají v poslední

době nebývalý „boom“ je kromě jiného i to, že současné technologie umožňují

převést do filmu věrně i ty nejfantastičtější nápady komiksových tvůrců. Totéž se

ovšem dá říct i o dechberoucím technickém provedení současných videoher, které

se také často inspirují ve světě komiksů. To všechno dohromady, společně

s neodmyslitelným „merchandisingem“65 vytváří neodolatelný tlak na divákovu

a čtenářovu peněženku. I tady tedy můžeme hledat zvýšenou oblibu komiksových

předloh u velkých filmových studií. Tržby z prodeje komiksových figurek s tváří

filmových herců a dalšího reklamního zboží rozhodně nejsou zanedbatelné. Na této

vlně se vezou i herní studia, využívající nebývalý zájem publika o tuto tematiku.

Pro to všechno můžeme komiks považovat právem za vůdčí fenomén zábavního

průmyslu naší doby.

65 Reklamní předměty, navázané na danou filmovou značku.
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