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 se
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 textu
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 pasáže
bez
udání
zdroje,
práce

nemůže
být
doporučena
k
obhajobě)

.....................................................A................................................

Obrazové
přílohy
v
dostatečném
rozsahu,
oprávněnost
a
vhodnost
příloh,
grafická
úprava

..................................................................................................................A....................................

Původnost
práce,
přínos
k
rozvoji

oboru..................................................D...............................................

Celkové
hodnocení
diplomové
práce
(A-­‐F)
..........................................C..........................................

(vysvětlivky
hodnocení:
A
=
výborný
výkon
převyšující
daná
kritéria,
B
=
nadprůměrný
výkon
s

minimem
chyb,
C
=
průměrný
výkon
s
přijatelným
počtem
chyb,
D
=
přijatelný
výkon
s
větším
počtem

chyb,
E
=
výkon
vykazující
minimální
naplnění
kritérií,
F
=
nepřijatelný
výkon)

Doporučení:

Vlastní
slovní
hodnocení
teoretické
diplomové
práce
obsahuje
odstavec
shrnující
obsah
práce
a
její

závěry;
rozvádí
detailněji
hodnocení
dílčích
kritérií
uvedených
výše,
zejména
zdůvodnění
známek
D,
E,

F;
vyzdvihuje
přednosti
práce,
zvláště
v
případě
hodnocení
A,
B;
formuluje
otázky,
k
nimž
se

student/ka
musí
při
obhajobě
vyjádřit;
na
závěr
uvádí
jednoznačné
vyjádření,
zda
autor
prokázal
či

neprokázal
schopnost
samostatné
tvůrčí
činnosti
ve
své
oblasti
výzkumu,
zda
jeho
práce
splňuje
či

nesplňuje
požadavky
standardně
kladené
na
diplomové
práce,
zda
vedoucí/oponent
práci
doporučuje

či
nedoporučuje
k
obhajobě
a
jakou
známku
navrhuje.
Slovní
hodnocení
má
typicky
rozsah
1
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normostrany;
v
případě
práce
bez
výtek
může
být
i
kratší.
U
prací,
kde
není
co
vytýkat,
je
namístě

položit
doplňující
otázku
ve
smyslu,
kam
by
uchazeč
pokračoval
v
dalším
výzkumu.

Vlastní
slovní
hodnocení
teoretické
diplomové
práce:

Téma
této
práce
je
mi
blízké
a
zajímá
mě,
takže
jsem
si
tuto
práci
prostudoval
s
chutí
a
náležitým

zaujetím.
Jsem
dlouholetým
fanouškem
díla
Mika
Mignoly.
Moje
hodnocení
tudíž
nemusí
být
zcela

objektivní,
i
když
se
o
maximální
objektivitu
budu
snažit.

Práce
je
přehledná
a
čtivá.
Výstupy
srozumitelné.
Nicméně
téma
této
práce
bylo
nesmyslně
zúžené,

jen
na
dílo
jediného
autora
a
jejich
filmové
adaptace.
To
je
tragicky
málo,
obzvláště
u
tématu,
u

kterém
by
toho
bylo
tolik
k
hlubší
analýze
a
teoretickému
zpracování.

Výstup
této
práce
by
se
mimo
výčet
a
popis
filmových
adaptací
díla
Mika
Mignoly
dal
shrnout
do

jediného
odstavce.

A
sice,
že
rozvoj
filmové
adaptace
komiksu
v
posledních
dvaceti
letech
akceleroval
rozvoj
CGI

trikových
možností,
že
adaptovat
komiksy
lze
více
či
méně
věrně
vizuální,
či
dějové
podobě
originálu,

a
že
hlavním
rozdílem
je
časové
vnímání
diváků/čtenářů
při
jejich
sledování/čtení,
kdy
jedněm
je
čas

určen
a
druzí
si
ho
určují
sami
a
mohou
se
v
ději
kdykoli
vracet
či
přeskakovat
pouhým
otočením

stránek.

Zcela
zde
autor
vynechává
typ
komiksů
zpracovaných
do
počítačové
podoby
(úmyslně
nepíšu
„hry“,

protože
je
to
něco
mezi
filmem
a
hrou),
kdy
je
část
odvyprávěna
filmovou
pasáží,
ale
další
krok
v
ději

udělá
sám
divák
a
tím
umožní,
aby
pokračovala
další
filmová
pasáž
(případně
tím
i
určí
další

směřování
příběhu
,
kdy
volí
mezi
více
možnostmi).
Takže
je
to
něco
napůl
mezi
čtením
a
pouhým

sledováním
filmu.

Jak
jsem
již
uvedl
výše,
jako
hlavní
nedostatek
této
práce
považuji
její
příliš
zúžený
pohled
a

ignorování
velmi
zajímavých
aspektů,
které
by
mohly
pod
tak
slibným
názvem
práce
být
zpracovány,

ale
nejsou.

Za
pozitivum
mohu
brát
detailní
rozebrání
filmových
adaptací
děl
Mika
Mignoly,
přičemž
o
jednom

jsem
ani
nevěděl
a
rád
jsem
si
ho
na
základě
této
práce
doplnil.

Rád
bych,
aby
si
autor
této
teoretické
práce
zjistil
správný
překlad
anglického
výrazu
„
Graphic
Novel“

a
rozdíl
mezi
českým
výrazem
„novela“
a
„román“,
když
už
výraz
„grafická
novela“
ve
své
práci
tak

často
používá.
Prosím,
aby
tento
rozdíl
při
obhajobě
vysvětlil.

Autor
prokázal
schopnosti
samostatné
tvůrčí
činnosti
ve
své
oblasti
výzkumu,
jen
mohl
tuto
práci

pojmout
komplexněji
a
šířeji.

Práce
splňuje
standardně
kladené
požadavky
na
bakalářskou
teoretickou
diplomovou
práci.

Práci
doporučuji
k
obhajobě
a
navrhuji
její
hodnocení
známkou
C.
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